
Determinazione Dirigenziale

N. 424 del 14/03/2018

Classifica: 005.11.03 Anno  2018 (6864105)

Oggetto SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  DELLE  PERDITE  IDRICHE 
OCCULTE  PRESSO  GLI  IMMOBILI  DI  COMPETENZA  DELLA 
CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE.  AFFIDAMENTO  A 
TECNOEDIL SISTEMI SRL. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18665 0 €  6.957,39

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 14/03/2018

      1 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 
cui “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia di  
Firenze”;

Ritenuto opportuno, come già negli anni scorsi, attivare un servizio di rilevazione delle perdite idriche 
occulte presso gli  immobili  di  competenza dell’Amministrazione,  tramite  affidamento ad un’impresa 
specializzata, al fine di evitare la dispersione delle risorse idriche e la conseguente maggiore spesa per le  
relative utenze;
Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012,  all’art.  1  co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve prioritariamente  
avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 
mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;
Accertato  che  attualmente  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  c.  1,  della  L.  n.  
488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili, né gli stessi sono presenti sui cataloghi del Mercato  
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o di altre centrali di committenza;
Considerato che, benché l’importo presunto del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, renda possibile 
l’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sia preferibile 
individuare il fornitore mediante procedura concorrenziale con aggiudicazione al minor prezzo, allo 
scopo di ottenere le migliori condizioni economiche;
Dato atto  che in data  24.01.2018 è stata pubblicata sul  Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di rilevazione delle dispersioni 
idriche occulte presso gli immobili di competenza della Città Metropolitana di Firenze, da espletare in 
modalità  interamente  telematica,  stabilendo  che  l’aggiudicazione  avvenga  con  il  criterio  del  minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’importo presunto di  
Euro 8.196,00 oltre IVA di legge, con durata del servizio dalla data di affidamento fino al 31 dicembre  
2018;

dato atto che:
· con lettera in data 22.01.2018, prot. n. 3566, inviata tramite la piattaforma regionale START, 

sono  stati  invitati  a  presentare  offerta,  entro  le  ore  18.00  del  3  febbraio  2018,  n.  4  operatori 
economici presenti nell’elenco della stessa piattaforma;

· il  servizio descritto dalla  lettera  d’invito comprende:  sopralluoghi  e rilevazione dei  consumi 
idrici  effettivi  tramite  lettura  dei  contatori,  a  seguito  di  specifica  richiesta  della  Direzione 
Provveditorato,  verifica  della  funzionalità  del  contatore  e  della  presenza  di  consumi  anomali, 
relazione  sui  sopralluoghi  effettuati,  raccordo  con  i  referenti  tecnici  della  Direzione  Gestione 
Immobili  e  della  Direzione  Provveditorato  per  l’esecuzione  di  eventuali  riparazioni  e  la 
predisposizione della documentazione tecnica per la richiesta di rimborso al gestore della rete idrica  
in caso di perdite occulte;

· entro il predetto termine perentorio sono pervenute n. 2 offerte, delle quali è stata verificata la  
regolarità, da parte dei seguenti operatori:
· M&G Srls, Via Artemisia Gentileschi 58/2, Firenze,
· Tecnoedil Sistemi Srl, Via Aretina 167/M, Firenze;

Rilevato che la miglior offerta è quella presentata da Tecnoedil Sistemi Srl, che ha offerto il prezzo di  
Euro 5.702,78 oltre IVA 22%;

vista la documentazione acquisita ai fini della verifica delle autocertificazioni presentate dall’impresa,  
relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 14/03/2018

      2 / 4



· visura del Registro Imprese della Camera di Commercio di Firenze in data 14.03.2018 attestante che  
non risultano iscritte a carico dell’impresa procedure concorsuali in corso o pregresse;

· DURC prot. INAIL_10684783 valido fino al 25.06.2018, dal quale risulta la regolarità contributiva 
dell’impresa;

· certificati del Casellario Giudiziale n. 11269, 11272 e 11277/2018/R del 26.02.2018, dal quale non 
risultano a carico dei soci, amministratori e preposti motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

· certificato  dell’Agenzia  delle  Entrate  “Carichi  pendenti  risultanti  al  sistema  informativo  dell’anagrafe  
tributaria”,  prot.  arrivo  8702  del  19.02.2018,  dal  quale  non  risultano  violazioni  definitivamente 
accertate;

dato atto che:
- il presente affidamento è identificato dal codice CIG Z8F21C7B13;
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticni;
- il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del 

commercio, a norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di  
Firenze;

- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono state  
acquisite le prescritte dichiarazioni del fornitore ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della  regolarità  
contributiva del fornitore;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti pagamenti 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita' interno; 

- gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio 2018;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2018/2020;
vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;
visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

per i motivi esposti nella premessa, che forma parte integrante del presente provvedimento,

1. di aggiudicare in via definitiva e di affidare ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 18 aprile  
2016,  n.  50,  il  servizio  di  rilevazione  delle  dispersioni  idriche  occulte  presso  gli  immobili  di  
competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  a  Tecnoedil  Sistemi  Srl,  Via  Aretina  167/M, 
Firenze, C.F. 03938130485, P. IVA 04734880489, dalla data del presente atto fino al 31.12.2018;

2. di impegnare a favore dell’aggiudicatario la somma di Euro 6.957,39 sul cap. 18665 (Indagini  e 
rilevazioni consumi idrici) del bilancio di previsione 2018 (CIG Z8F21C7B13);

3. di partecipare il presente atto all’impresa aggiudicataria;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 14/03/2018

      3 / 4



5. di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 
nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Ammnistrativo Regionale della  
Toscana con le modalità di cui  all’art.  120 del  D.Lgs. n.  104/2010 come stabilito dall’art.  245 del  D.Lgs.  n.  
163/2006.

Firenze,            14/03/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce,  
ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 14/03/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

